Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

Căn cứ Công văn số 5402/SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2014 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng chống dịch

bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 1643/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Phú Nhuận về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn quận Phú

Nhuận năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1644/UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân quận Phú Nhuận về việc tăng cường tiêm bù vắc xin Sởi cho trẻ em trên địa bàn

quận;

Căn cứ Kế hoạch số 1645/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Phú Nhuận về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống

dịch Sởi trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2024;

Nhằm phát hiện sớm các trường hợp bệnh Sởi, ngăn chặn không để dịch bệnh

lây lan diện rộng trong trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng

các cơ sở giáo dục khẩn trương triển khai các biện pháp tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Sởi trong trường học với nội dung cụ thể như sau:

1.Tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh Sởi trong các trường học theo

đúng hướng dẫn của ngành Y tế.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong

trường học theo hệ thống các văn bản ngành giáo dục đã hướng dẫn.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường trong hoạt động phòng, chống bệnh

truyền nhiễm trong trường học. Trong đó, chú trọng công tác phát hiện sớm ca bệnh

tại các nhóm trẻ và các trường mầm non; thông tin ngay đến Trạm y tế phường giám

sát khi có ca bệnh.

Nhà trẻ, mẫu giáo, trường học nơi tập trung đông trẻ em cần giữ gìn vệ sinh

sạch sẽ, thông thoáng; thường xuyên khử trùng đồ chơi, dụng cụ học tập và phòng

học bằng các chất sát khuẩn thông thường.

       UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

              Số:             /GDĐT

V/v tăng cường phòng chống dịch bệnh

Sởi trong các cơ sở giáo dục.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày        tháng 8  năm 2024

2

2. Tiếp tục phối hợp với Trạm y tế phường trong công tác quản lý, rà soát tiền

sử tiêm chủng của trẻ, học sinh trong các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập;

phối hợp tổ chức các chiến dịch tiêm vắc xin tại trường học.

- Các cơ sở giáo dục thống kê, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng, vận

động phụ huynh/ người giám hộ đưa trẻ, học sinh đi tiêm chủng.

- Riêng đối với những trẻ đã tiêm đủ 2 mũi thì yêu cầu phụ huynh cung cấp

bằng chứng được tiêm thể hiện trên Phiếu/Sổ tiêm chủng/ Hệ thống quản lý thông

tin tiêm chủng quốc gia để cập nhật lên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc

gia.

3. Thực hiện truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết về đường lây truyền

các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh Sởi, các vắc xin phòng

bệnh trong chương trình Tiêm chủng mở rộng để phụ huynh đồng thuận tham gia.

Tham khảo thông tin truyền thông tại Trang thông tin điện tử Trung tâm kiểm

soát bệnh tật Thành phố. Một số thông tin chi tiết như sau:

https://hcdc.vn/category/van-de-suc-khoe/benh-soi/tai-lieu-truyen-thong/

Thông tin đến phụ huynh học sinh khuyến cáo của Cục Y tế dự phòng, Bộ Y

tế:

 - Chủ động đưa trẻ từ 9 tháng đến 2 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2 mũi

vaccine sởi đi tiêm đầy đủ và đúng lịch.

- Không cho trẻ đến gần, tiếp xúc với các trẻ nghi mắc bệnh sởi; Thường xuyên

rửa tay bằng xà phòng khi chăm sóc trẻ.

- Giữ vệ sinh thân thể, mũi, họng, mắt và răng miệng cho trẻ hàng ngày; đảm

bảo nhà ở và nhà vệ sinh thông thoáng, sạch sẽ; tăng cường dinh dưỡng cho trẻ.

- Khi phát hiện có các dấu hiệu sốt, ho, chảy nước mũi, phát ban cần sớm cách

ly và đưa trẻ đến các cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám, tư vấn điều trị kịp thời;

không nên đưa trẻ điều trị vượt tuyến khi không cần thiết để tránh quá tải bệnh viện

và lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

4. Chế độ báo cáo

 - Cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào

tạo ngay khi có ca bệnh Sởi tại đơn vị hoặc trẻ em/học sinh báo nghỉ học do bệnh

Sởi.

- Tổng hợp số liệu về ca bệnh Sởi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước

10g00 và 15g00 hàng ngày thông qua đường dẫn: http://bit.ly/bc-soi-pn-24.

3

Thông tin liên hệ: Bà Cao Nguyễn Thanh Phương, chuyên viên Phòng Giáo

dục và Đào tạo, email: cntphuong.phunhuan@tphcm.hcm.vn, điện thoại:

090.9538202.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT: Phòng CTTT;

- UBND quận: PCT/VX;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;

- Lưu: VT, Phương.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Bình

		2024-08-31T18:03:19+0700
	Lê Thị Bình

		2024-08-31T18:06:50+0700

		2024-08-31T18:06:50+0700

		2024-08-31T18:06:50+0700